# Euangelium

Principalis ad dilectionem dei: ideo subdit. Vos amici mei estis si feceritis quod ego precipio: et quia amici reuelant secreta sibi subdit. **I**ta non dicam vos seruos. i. timore seruii subiectos tamen amore filiali erant subiecti. et hoc modo apostoli aliqui dicuntur serui. Ro. 1. Paulus seruus ihesu christi etc. **¶** Quia frater nescit quid faciat dominus eius. hoc videmus in humanis secretis tamen reuelant filijs: homo enim erant apostoli qui christo erant subiecti amore filiali sicut subdit.

**¶** Vos autem dixi amicos etc. nota feci vobis. hoc non est intelligendum de omnibus simpliciter et absolute: quia apostoli non habuerunt tantam plenitudinem scientie sicut christus. hoc est intelligendum de omnibus pertinentibus ad eorum statum: cuiusmodi sunt ista que pertinent ad eorum salutem: et fidei et morum predicacionem: et ecclesie gubernacionem

Et quia ista conferunt ad utilitatem fidelium: non ipsi christi: ideo subdit. **¶** Non vos me elegistis etc. Duplex est enim electio fidelium. Una eterna que est idem quod predestinatio diuina: et hec electio apostolorum et aliorum fidelium est a solo deo ex mera liberalitate. Alia est temporalis. scilicet vocatio ad fidem et gratiam et apostolatium et hominum. et ista vocatio est effectus prime. Finis illud ad Ro. viij. Quos predestinavit hos et vocauit: et sic apostoli electi sunt a christo tempore gratie. **¶** Et posui vos. i. firmiter disposui. **¶** Et fructus afferatis. et fructus vester maneat. quia fides ecclesie manebit usque ad finem mundi quibus tribulationibus impellat. vel aliter. Maneat in gloria eterna. **¶** Quibus petierit patres in nomine meo det vobis. dummodo tamen ista petitio fiat pro nobis pie et puerant: sicut. s. expostitum est eodem capitulo. **¶** Hec modo vobis ut diligatis inuicem. In hoc concludit intentum per hoc signas quod omnia pre dicta dixit eis ad hunc finem. scilicet ut mutuo se diligant. **¶** Si mundus. Hic agit de palmitum adherentium purgatione per tribulationes futuras in ipsas eos consolando: et diuidit in tres. quia per ad eorum consolationem rationes inducit. secundo eas exponit: ibi. **¶** Memoretur. tercio excusationes persecutorum excludit: ibi. **¶** Si non venissem: Circa primum ponit duas rationes. prima sumit exemplo sui. **¶** Quia enim refutare non debet conditionem capitis cum non sint maioris dignitatis imo minoris: christus autem caput est apostolorum: et ideo exemplo christi debet patienter tolerare tribulationes persecutorum: et hoc est quod dicit. **¶** Si mundus vos odit. hic accipit si per quod dicitur. quod futurum est quod mundus vos odit. **¶** Scitote ad consolationem viam. **¶** Quia me priore vobis odio habuit. propter quod dicit Augustinus in sermone. Recusat esse in corpore quod odium non vult sustinere cum capite. Secunda ratio sumitur ex parte mundi. similitudo enim est causa dilectionis finis illud Eccl. xij. De aial diligit sibi sile. et dissimilitudo est causa odij. **¶** Apostoli autem dissimiles erant hominibus mundanis. et ideo non debebat admirari si persecutiones sustineret ab ipsis: et hoc est quod dicit. **¶** Si de mundo fuissetis. id est apostoli enim de mundo pre sentia corporali: non tamen erant de mundo concupiscentias mundi imitatio. **¶** Mundus quod suum erat diligeret. hoc est videtur esse quod aliqui principes mundani de quibus loquitur saluator: cum essent persecutores apostolorum: aliqui tamen mundanos et malos non diligebat: hoc magis precebat ut latrones et pedones et homines quos infliciebant. Dicendum quod malum non potest esse purum quoniam habeat aliquid de bono: aliter seipsum destrueret finis per hunc. sicut. **¶** Hic igitur principes illi qui persecuti sunt apostolos essent mundani et mali quibus ad superbiam et infidelitatem et hominum tamen aliquos

bonum habebat: utpote iusticia clementia: vel aliquid hominum: sicut legit de traiano et multis alijs principibus mundanis: et sic precebat latrones et pedones iniqui erant eis dissimiles in bono iusticie: sicut e converso precebat apostolos et alios fideles iniqui erant eis dissimiles in infidelitate. **¶** Sed adhuc dices:

quod sunt aliqui mundani in eodem vicio concupiscentes qui tamen se et precebat tur vi superbi et cupiditatis: propter hoc dicitur quod duplex est amor. scilicet amicitie et concupiscentie. **¶** In amore autem amicitie similitudo est causa amoris: quia amicus vult amico bonum iniqui appropinquat: quodammodo vult sibi quia amicus est aliter ipse finis per hunc. **¶** Hic autem non est per reale identitatem sed per conformitatem. **¶** Si autem non est in amore concupiscentie quod aliqui vult sibi bonum: et ideo quanto plus diligit se amore concupiscentie

quod est aliter sibi simile amore amicitie: tanto odit eum iniqui impedit per eum a consecutione boni amati: et sic vult superbi odit alterum iniqui surripit sibi singulari excellentiam quam cupit et auarum sicut auarum: iniqui arripit sibi lucrum quod desiderat: et sic de alijs. **¶** Memoretur. Hic exponit rationes pre dictas: et per prima: secundo secundam: ibi. **¶** Sed hoc omnia. Prima ratio erat de persecutione illata christo et apostolis in sermo: et quod ad hoc dicit. **¶** Memoretur sermo. mei quem ego dixi vobis. s. xij. ca. **¶** Non est seruus maior domino suo. quod autem per vocauit eos suos. xij. ca. et hoc idem repetit: non est illud quod in hoc capitulo dicit. **¶** Ita non dicam vos suos. Seruus enim quam apostolis attribuit non est aliter quod subiectio ex amore filiali ad christum quod dicitur seruus large. **¶** Seruus autem quam ab eis excludit est timoris filialis quod a charitate excludit: ut hinc. i. Job. iij. **¶** Si me persecuti sunt. et vos persequer. si per quod dicitur. quod me persecuti sunt de facto: non est mirum si vos persequer in futuro. **¶** Si sermo meum seruauerit et vobis seruabunt. Hic potest accipi ly si dupliciter. scilicet per quod et per non. quia aliqui vult christi deuote susceperunt. ut nicodemus lazarus et sorores eius et filios: et alii contempserunt sicut scribe et pharisaei: et sicut fuit de apostolis: quia alii qui eos deuote audiebant: sicut per de comelio Act. x. et in pluribus alijs locis: et multi eos contempserunt et a se repulerunt ut per Act. xij. vbi barnabas et paulus dixerunt. **¶** Vobis oportebat primum loqui verbum dei: hoc quod repellit illud et indignos etc. **¶** Sed hoc omnia. Hic exponit secundam rationem quod fuit de odio mundanorum erga apostolos: cuius causam explicat dicens. **¶** Hec omnia faciet vobis propter nomen meum. i. propter confessiones et predicacionem nominis mei. **¶** Quia nesciunt eum qui misit me. i. deum patrem: Contra hoc videtur illud per. lxxv. **¶** Non in in dea deo. **¶** Dicendum quod habuerunt noticia determinatam de unitate dei: de pluralitate autem personarum non habuerunt noticia: nisi supiores scripturas intelligeres tamen illa noticia fuit obscura: quia ante tempus christi non fuit mysterium trinitatis reuelatum. **¶** Illa etiam noticia quam habebant de hoc in deo fuit eis obscurata ex odio quod concupiscentiam ad plenam reuelatum. **¶** Illa etiam noticia quam habebant de hoc in deo fuit eis obscurata ex odio quod concupiscentiam ad plenam reuelatum: et sic hoc cognoscerent iniqui est pater filium suum ad salutem credentium: ista tamen ignorantia non excusabat eos in persecutione christi et apostolorum: quia procedebat ex odio et inuidia ut dictum est. **¶** Sicut ignorantia non excusabat tyrannos: apostolos et alios fideles persecutores quia procedebat ex obstinatione eorum in peccato idolatrie: quod per ex hoc quod videbat per apostolos fieri signa virtutis diuine: et tamen permanebat in infidelitate: quia aliqui attribuabant scientie magice et male,

# Johannis

**f** **S**i nō venissem. Hoc ostēdit p̄secutores xp̄i et fidelium inexcusabiles: et h̄ ostēdit dupliciter: p̄ ex his q̄ facta sunt in xp̄i p̄ntia. secūdo ex his que facta sunt in ei⁹ absentia: ibi. **C**ū aut̄ venerit. p̄ma in duas: q̄ p̄ ostēdit eos inexcusabiles verbis. secūdo factis: ibi. **S**i opa. Circa primū sciēdū q̄ doctrina xp̄i fuit ita mūda pura et p̄fecta: ut p̄z intuiti et dicitis p̄phaz cōsona et ip̄oz impletiua: ut p̄z conferenti nouū testamētū veteri. Itē sic fuit confirmata miracul̄ solū deo possibilib⁹ q̄ sufficienter debebat cōvincere audietes ad credēdū p̄p̄ qd̄ dicit Nicodem⁹. s. iij. ca. Scimus q̄ a deo venisti magister. Nemo em̄ p̄t h̄ signa facere q̄ tu facisti nisi fuerit de⁹ cū eo. p̄pter qd̄ infidelitas iudeoz fuit maximū peccatū: et h̄ est qd̄ dicit. **f** **S**i non venissem. h̄ dixit q̄ ei⁹ aduētus erat eis p̄missus in lege et p̄phis. **g** **E**t locut⁹ fuisse eis. ly nō qd̄ in aliquib⁹ libris interponit nō est de textu: h̄ resumpt̄ ex p̄cedēti clausula. **h** **P**eccatū nō haberēt. s. peccatū infidelitatis in me qd̄ dicit sp̄aliter peccatū p̄pter ei⁹ grauitatē: tñ sine h̄ habebāt bene alia peccata et ante habuerāt. **i** **Q**ui me odit et patrē meū odit. Hoc subdit ad ostendēdū q̄ excecati o iudeoz: doctrine tam efficaci nō credētū. p̄cessit ex inuidia et odio sp̄m. **k** **S**i opa. Dic p̄m̄ secūda rō ad ostendēdū eos inexcusabiles: q̄ p̄cedit ex opib⁹ factis a xp̄o que fuerūt ita magna et virtutē creature trāscendētia q̄ null⁹ ali⁹ fecerat ante talia: ut p̄z in illuminatione ceci nati: et in suscitatione lazari quadridua nati: et in supnaturali eclip̄si in passione xp̄i: et ideo si illi q̄ fuerūt increduli moysi et p̄phetis fuerūt grauit̄ puniti inexcusabiles reputati: multo fort⁹ isti: et h̄ est qd̄ dicit. **k** **S**i opa nō fecissem in eis q̄ nemo ali⁹ fecit peccatuz nō haberēt: scz infidelitatz in me lz haberēt alia peccata. **l** **N**unc aut̄ et viderūt. s. opa. **m** **E**t oderūt et me et patrē meū: q̄ ex odio ad xp̄m ip̄s⁹ opa tāq̄ maligna attribuebāt beelzebub p̄ncipi demonioz. vt h̄z **Matth. xij.** **n** **S**ed vt adimpleat fmo. hic vt tenet cōsecutiuē: q̄ ex odio eoz secuta est impletio illi⁹ sermonis. **o** **Q**ui in lege eoz script⁹ est. s. ps. xxxiiij. **p** **O**dio habuerūt me grati. i. sine cā: imo ecōtrario hēbāt cām amādī eū ex beneficijis eis impēsis in docēdo eos et sanādo infirmos eoz. **q** **C**ū aut̄ venerit. Hic ostēdit eos inexcusabiles p̄ ea q̄ facta sūt in xp̄i absentia: videlz p̄ aduētū sp̄s sancti sup̄ ap̄los post ascēsiōnē xp̄i: qd̄ fuit signum manifestissimū ad doctrinā xp̄i cōfirmādā: et h̄ est qd̄ dicit. **q** **C**ū aut̄ venerit paclit⁹. i. cōsolator. **s** **Q**uē ego mittā vobis a patre. In h̄ ostēdit sp̄m sanctū a se p̄cedētē in q̄tū dicit se illū mittē. **t** **S**p̄m veritatis q̄ a p̄re p̄cedit. In q̄ ostēdit sp̄m sanctū a patre p̄cedere: q̄ p̄cedit ab vtroq̄. **v** **N**il testimoniu phibeat de me. **z** em̄ hoies p̄t̄ il litterati et simplices de p̄funditate scripturaz subito plane loq̄rent̄ et in oib⁹ linguis fuit maximū signū ad cōfirmādū fidē xp̄i. **x** **E**t vos testimoniu phibeat. p̄dicādo oib⁹ populis. **y** **Q**uia ab initio mecū estis. **z** est intelligēdū q̄ fuerit cū eo a p̄ncipio vite ei⁹: h̄ ab initio sue p̄dicatiōis qñ incepit docē et miracula facē. **z. xvij.**